<sup>9</sup> atque \*CaEgLdLfLjLmMgPfTb; ac Tc

<sup>10</sup> eff. hum. sang. \*CaLdLjPfTcVo; sang. hum. eff. BeLm; eff. sang. hum. EgMg; hum. sang. eff. Lf; eff. sang. Tb

<sup>11</sup> -it \*CaEgLdLfLmMgPfTcVo; -erit BeLjTb

<sup>12</sup> iubente LdLgMgPfVo; imperante Vosm.

<sup>13</sup> sibi Ra

<sup>14</sup> Quod si ita est - contemnere EbEcEgLbLdLgMgObOcOd<sup>2</sup>PfPwQaRa<sup>2</sup>VcVoVpVt<sup>2</sup>WaWd<sup>2</sup>(mg.)

ZaVosm.; *om.*

\*AbAdBdBeCaDbEaFcGcKaLfLjLmMqOaOdOePkPqPtRaSdSeSgSITbTcVmVqVtWbWcWdWeBra  
nt

## 36<sup>1</sup>

### *Pelagius patricio<sup>2</sup> Valeriano<sup>3</sup>*

Non persequitur<sup>4</sup> nisi qui ad malum cogit. Qui vero malum vel factum<sup>5</sup> iam<sup>6</sup> punit vel prohibet ne fiat, non persequitur iste sed diligit. Nam si ut quidam putant, nemo aut reprimendus a malo nec retrahendus ad bonum est, humanas ac divinas leges<sup>7</sup> necesse est evacuari, que et malis penam et bonis premia iustitia suadente<sup>8</sup> constituunt. Malum autem schisma est etiam per exterias potestates opprimendum.

*ID 10.95] cf C 23 q 5 c 42 med., var. at end*

---

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> patricio \*BeCaMgOaTbVoVq; patricio suo Tc; patrici Pf

<sup>3</sup> Pel. – Val.] Aug' de bero arbitrio l' Vp

<sup>4</sup> malum *add.* Ca, *om.* \*MgPfTbTc

<sup>5</sup> vero malum vel factum \*RaTbVo; autem vel malum factum Be; vero vel factum CaMgPfTc; vel votum vel factum Mq

<sup>6</sup> iam \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>7</sup> leges \*BeCaMgTcVo; laudes PfTb

<sup>8</sup> iust. suad. (solvente Vq) \*AdCaMgOaPfTbTcVoVq; iustis Brant

## 37

### *Nicolaus papa ad consulta Bulgarorum<sup>1</sup>*

Si nulla urget<sup>2</sup> necessitas, non solum<sup>3</sup> quadragesimali<sup>4</sup>, sed omni tempore est a preliis abstinentium<sup>5</sup>. Si autem inevitabilis<sup>6</sup> urget opportunitas<sup>7</sup>, nec quadragesimali

est<sup>8</sup> tempore pro defensione tam sua quam patrie seu legum paternarum bellorum procul dubio preparationi parcendum, ne videlicet Deum videatur homo temptare, si habet quod faciat, et sue ac<sup>9</sup> illorum saluti consulere non procurat<sup>10</sup>, et sancte religionis detrimenta non precavet<sup>11</sup>.

*ID 10.93] +C 23 q 8 c 15*

<sup>1</sup> Bulg- \*MgOaPfRaVo; Burg- BeCaTbTc; Bulgalorum Oa; Bug- Vq

<sup>2</sup> cogatur Lc

<sup>3</sup> non solum \*CaMgPfTc; nec Tb

<sup>4</sup> tantum add. Tb, om. \*CaMgPfTc

<sup>5</sup> est a preliis abst. \*BeCaMgOaRa; amplius est abst. Mq; a preliis abst. est PfVo; a preliis est abst. TbVq; est amplius abst. Tc

<sup>6</sup> inevitabilis \*CaMgTbTcVo; inevitalibus Pf

<sup>7</sup> opportunitas \*BeMqOaPfTcVoVq; necessitas CaTb; importunitas Mg; inopportunitas (*before* urguit) Ra

<sup>8</sup> est \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>9</sup> et sue ac \*CaMgPfTb; nec sue nec Tc

<sup>10</sup> non proc. \*BeMgMqOa(?)PfRaVoVq; non presumat Ca; proc. Tc; om. Tb

<sup>11</sup> et sancte rel. - prec. \*CaLcMgPfRaTbVqWc; om. Tc

## 38

### *Augustinus<sup>1</sup> de libero arbitrio, libro I<sup>2</sup>*

Si homicidium est hominem occidere, potest occidere aliquando<sup>3</sup> sine peccato. Nam et<sup>4</sup> miles hostem, et iudex vel<sup>5</sup> minister eius nocentem, et cui forte invito atque<sup>6</sup> imprudenti telum manu<sup>7</sup> fugit, non mihi videntur<sup>8</sup> peccare cum hominem occiderunt<sup>9</sup>. Resp. Assentior<sup>10</sup>, sed homicide isti appellari non solent. Item. R.<sup>11</sup> Militi iubetur lege ut hostem necet. A qua cede<sup>12</sup> si temperaverit<sup>13</sup> ab imperatore penas luit<sup>14</sup>. Nonne<sup>15</sup> istas leges iniustas vel potius nullas dicere audebimus? Nam mihi lex esse non videtur que iusta non fuerit<sup>16</sup>.

<sup>1</sup> in libro i add. Be, in libro add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>2</sup> lib. I CaMgPfRaTbVo; om. BeLcTcVp

<sup>3</sup> occ. al. \*BeCaPfTbVo; al. occ. MgTc

<sup>4</sup> et \*CaMgPfTc; om. Tb

<sup>5</sup> vel \*BeOaTb; et CaMgPfTcVo

<sup>6</sup> atque \*CaMgPfTb; aut Tc

<sup>7</sup> manu \*CaMgPfTc; manus Tb

<sup>8</sup> -entur \*BeTb; -etur CaMgMqOaPfRaTcVo

<sup>9</sup> -unt \*TbTc; occidunt BeOa; -erit CaMgMqPfRaVo

<sup>10</sup> -ior \*CaMgPfTb; -io Tc

<sup>11</sup> om. Be

<sup>12</sup> cede \*BeMgPfTcVo; ede corr. fr. sede Ca; nece Tb; om. Brant

<sup>13</sup> temperaverit \*BeLgMgObOcOePf<sup>2</sup>RaTbTcVm<sup>2</sup>Vo; se excusaverit CaBrant; si temptaverit Mq; corr. fr. temptaverit to emptaverit Od; se temperaverit Oa; temperaverint Pt<sup>2</sup>; temptaverit Vm; temptaverit Vq

<sup>14</sup> luit \*MgPfTbTc; luet Ca

<sup>15</sup> Nonne CaMgPfTc; Non Tb

<sup>16</sup> fuerit \*BeCaMgPfTbTcVo; sinit LdOc; fuit Ra

*ID 10.101a] +C 23 q 5 c 41a to hominem occidunt, Sed nec – solent; for end see cap. 41 below*

### 39<sup>1</sup>

*Augustinus<sup>2</sup>, Questionum in Exodo cap. xxvii<sup>3</sup>*

Cum minister iudicis occidit<sup>4</sup> eum quem iudex<sup>5</sup> iussit occidi, profecto si id sponte<sup>6</sup> faciat, homicida est, etiam si eum quem occidit<sup>7</sup> scit occidi a iudice debuisse.